O Estado de São Paulo tem um quadro de 5.660 servidores celetistas 

estáveis (de Autarquias, Autarquias Especiais, Secretarias e Universidades), 

conforme dados da Folha de Pagamento do mês de maio/2019, o que corresponde a 

uma despesa mensal de R$ 50.494.100,00 (cinquenta milhões, quatrocentos e 

noventa e quatro mil e cem reais). 

Esses servidores já preencheram os requisitos da aposentadoria e a 

maioria é aposentada pelo Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS. Embora 

continuem a exercer suas atividades profissionais, o fazem com dificuldade ou sem 

interesse, desestimulando os demais servidores que desempenham suas atividades

[...]

1 - considera-se remuneração global mensal a que o 

servidor faça jus no dia anterior à data da rescisão do contrato de trabalho;  

2 - o tempo de serviço público prestado ao Estado de 

São Paulo será calculado em número inteiro de anos, considerado cada período 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contínuos ou não, apurado até o dia 

anterior à data da rescisão do contrato de trabalho. 

§ 2º - Ressalvadas as vantagens pecuniárias 

incorporadas ao salário, serão excluídas da remuneração global mensal, a que 

se refere este artigo, as verbas de natureza indenizatória e outros valores pagos